اور عکرمہ عن ابن عباس کی سند سے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا یہ ارشاد سنایا کہ ”افضل الشهداء ایک تو حمزہؓ بن عبدالمطلب ہیں، دوسرے وہ شخص جو ظالم امام کے سامنے اُٹھ کر اسے نیک بات کہے اور بدی سے روکے اور اس تصور میں مارا جائے“۔ ابراہیمؒ پر امامؒ کی اس تلقین کا اتنا زبردست اثر پڑا کہ وہ جب خراسان واپس گئے تو انھوں نے عباسی سلطنت کے بانی ابو مسلم خراسانی (م: ۱۳۶ھ/ ۷۵۴ء) کو اس کے ظلم و ستم اور ناحق کی خوں ریزی پر برملا ٹوکا اور بار بار ٹوکا، یہاں تک کہ آخر کار اس نے انھیں قتل کر دیا۔ (خلافت کے مسئلہ میں امام ابوحنیفہؒ کا مسلک، سید ابوالاعلیٰ مودودی، ترجمان القرآن، جلد ۶۰، عدد ۶، ستمبر ۱۹۶۳ء، ص ۲۳-۲۴)